
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.020 Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2022

15 Paaf de Nódulo Hepático 24 R$ 200,00
16 Paaf de Axila 48 R$ 400,00
17 Líquido Ascítico 120 R$ 1.000,00
18 Líquido Pleural 72 R$ 600,00
19 Lavado Brônquico 72 R$ 750,00
20 LCR 120 R$ 1.000,00
21 Descarga Papilar 24 R$ 250,00
22 Líquido Intratumoral 24 R$ 250,00
23 Urina 3 Amostras 120 R$ 1.000,00

Leia-se: 

LOTE 02
ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS DE ANATOMIA PATOLÓGICA QTDE VALOR UNITÁRIO

9 Paaf de Tireóide 10 120 R$ 125,00
10 Paaf de Mama 120 R$ 100,00
11 Paaf de Linfonodos 24 R$  100,00
12 Paaf de Parótida 24 R$ 100,00
13 Paaf de Glandulas Salivar 24 R$ 100,00
14 Paaf de Nódulo Cervical 24 R$ 100,00
15 Paaf de Nódulo Hepático 24 R$ 100,00
16 Paaf de Axila 48 R$ 100,00
17 Líquido Ascítico 120 R$ 100,00
18 Líquido Pleural 72 R$ 100,00
19 Lavado Brônquico 72 R$ 125,00
20 LCR 120 R$ 100,00
21 Descarga Papilar 24 R$ 125,00
22 Líquido Intratumoral 24 R$ 125,00
23 Urina 3 Amostras 120 R$ 100,00

IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 818075
..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 594/2022 – CPAD/PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO, os termos da PORTARIA Nº 528/2022 - CPAD/PRES/
FSCMP, 01 de junho de 2022, publicada no DOE nº 34.996 de 06 de junho 
de 2022, que trata de abertura de Processo Administrativo Disciplinar 
n° 2019/236028
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 187/2022- CPAD/PRES/
FSCMP;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, DANIELA DO SOCORRO FERREIRA BRASIL, 
Assistente Administrativo, Matrícula n.° 57213266/2, para SUBSTITUIR a 
servidora/membro, PATRÍCIA SUELY CAVALCANTE NONATO, Assistente Ad-
ministrativo, Matrícula 57193112/1, nos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar acima referenciado, em razão de licença prêmio da última.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 818690
PORTARIA Nº 596/2022 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora MOACILA GON-
CALVES NASCIMENTO DA COSTA, ocorrido em 06 de junho de 2022, e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora MOACILA GONCALVES NASCIMENTO DA COSTA, Id. Funcio-
nal nº 5963225/1, Técnica de Enfermagem, lotado na Gerência de Pe-
diatria, no período de 06/06/2022 a 13/06/2022, conforme Certidão de 
Óbito nº 066852 01 55 2022 4 00060 255 0054535 38.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 06/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 818111

PORTARIA Nº 598/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora ANTONIA CELIA 
DOS ANJOS COSTA, ocorrido em 12 de abril de 2022, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora ANTONIA CELIA DOS ANJOS COSTA, Id. Funcional nº 
57193086/1, Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de Neonatolo-
gia, no período de 12/04/2022 a 19/04/2022, conforme Certidão de Óbi-
to nº 067090 01 55 2022 4 00014 180 0003537 76.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 12/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 818114
PORTARIA Nº 614/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 

DE 21 DE JUNHO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/700685;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) SUELEM ALBU-
QUERQUE LIMA LOPES, Id. Funcional nº 5965608/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado (a) no (a) Coordenação de Administração 
de Pessoas-CAPE desta Fundação, a contar de 21/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 21 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 818088
PORTARIA Nº 584/2022/CAPE/FSCMP

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/553968
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Sra. VALÉRIA REGINA CAVALCANTE DOS SAN-
TOS, matrícula: 54189878/1, Coordenadora do Mestrado, Setor: CMES/
FSCMP, Email: valregsantos@hotmail.com, Tel: 4009.0325, para exercer o 
encargo de FISCAL DO CONTRATO nº 177/2022/FSCMP, oriundo da COTA-
ÇÃO ELETRÔNICA Nº 066/2022/FSCMP; fi rmados pela SANTA CASA DE MI-
SERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa IMPACTA SOLUCOES WEB 
LTDA, CNPJ: 10.823.473/0001-42, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DO SERVIÇO DE PLATAFORMA ELETRONICA 
DE GERENCIAMENTO DE INSCRIÇÕES.
II - DESIGNAR o servidor Sr. EVALDO LOPES MONTEIRO, matrícula: 
57193776-1, Assistente Administrativo, Setor: CMES/FSCMP, para na au-
sência do titular, exercerem o encargo de FISCAL SUBSTITUTO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 20 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 817998
PORTARIA Nº 588/2022 - CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2022/749309, de 14/06/2022.
R E S O L V E:
PRORROGAR cessão, a contar de 01/04/2022 a 30/03/2024 da servidora 
ELISA FURTADO CORDEIRO, matrícula nº 57196177/1, ocupante do cargo 
de Agente de Artes Práticas para o Ministério Público de Contas dos Municí-
pios do Estado do Pará - MPCM/PA pelo prazo de 02 (dois) anos, com ônus 
para o órgão cessionário, conforme Art. 3º, §2º, do Decreto nº 795, de 29 
de maio de 2020, publicado no DOE nº 34.240, de 01/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 15 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 818012
PORTARIA Nº 622/2022/CAPE/FSCMP

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2018/411579
RESOLVE:
SUBSTITUIR O FISCAL DO CONTRATO 453/2018, oriundo do PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 078/2018/FSCMP o servidor PAULO SÉRGIO RAMOS MAIA, 
antiga Mat. 5955931, PASSANDO A SER O SERVIDOR VICTOR HUGO FER-
REIRA PINHEIRO, Mat.5960407, Cargo Gerente, lotado na GHOT (Gerên-
cia de Hotelaria Hospitalar), contrato 4009-0338, Email:victor.pinheiro@


